
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  30/21  del  13/07/2021 

Oggetto:  BANDO DI CONCORSO PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO 
E POSTI ALLOGGIO PER L'A.A. 2021/2022: RECEPIMENTO DEGLI 
INDIRIZZI DELLA REGIONE TOSCANA DI CUI ALLA D.G.R. N. 700 

DEL 5 LUGLIO 2021 

 

Servizio proponente: 70.3 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI FI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Francesco Piarulli 

 
Presenti: Mauro Bellandi, Miriana Bilello, Alessandro Gemmiti, Francesco Giordano,  

             Irene Micali, Francesco Miglietta, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik   
 

Assenti: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 

lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 

l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n. 26/2008, 

che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto 

allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 

approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 10 giugno 2021 con cui è 

stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario; 

 Preso e dato atto che le ipotesi di indirizzi per il Bando Borse a.a. 21-22 sono stati 

illustrati dall’Assessorato regionale competente in occasione della apposita Conferenza 

Regionale per il diritto allo studio universitario nella seduta del 2 luglio 2021; 

 Preso atto del documento “Indirizzi all'Azienda DSU Toscana per l'assegnazione di benefici 

e servizi a favore degli studenti universitari – A.A. 2021/22” approvato con  deliberazione 

della Giunta Regionale della Toscana n. 700 del 5 luglio 2021, che in n. 32 (trendadue) 

pagine complessive si allega sub A al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 Ritenuto opportuno sottolineare che nei citati indirizzi risultano non confermate le 

previsioni  introdotte straordinariamente nel bando 20/21 in considerazione dello stato 

emergenziale all’epoca in essere; 

 Ritenuto altresì opportuno evidenziare i seguenti indirizzi principali formulati all’Azienda: 

a) innalzamento limite ISEE a € 23.626 ed ISPE € 51.361 e per gli studenti con disabilità 

ISEE a € 30.626 ed ISPE a € 61.361; 

b) revisione della composizione della borsa di studio con particolare riferimento 

all’innalzamento della quota monetaria a fronte di un corrispondente abbassamento 

del valore figurativo del servizio mensa; 

c) individuazione della scadenza del concorso borsa 2021/2022 al 3 settembre 2021; 

d) incremento della riserva di posti alloggio per gli immatricolati ai corsi di laurea 

triennale e di laurea magistrale a ciclo unico fino ad un massimo di 400; 

e) proroga della scadenza al 28/02/2022 per il conseguimento del merito necessario al 

mantenimento della borsa di studio per gli studenti matricole vincitori per l’a.a. 

2020/2021; 

f) il rinnovato coinvolgimento dell’Azienda sul sistema di accesso a tariffa agevolata al 

trasporto pubblico locale in area fiorentina e nel favorire convenzioni per le 

agevolazioni tariffarie nelle aree di Pisa e Siena; 

g) nell’ambito della promozione di nuovi servizi agli studenti universitari toscani, 

l’Azienda DSU insieme a Regione Toscana potranno contribuire allo sviluppo di 

progetti, in collaborazione con le Università, gli enti locali e le Usl competenti per 



  

territorio, per l’assistenza sanitaria a studenti fuori sede con una particolare attenzione 

per i vincitori di borsa di studio; 

h) al fine di supportare gli studenti fuori sede, borsisti e non, nella ricerca e nel 

reperimento di un alloggio sul mercato privato a costi congrui ed in regola con le 

norme fiscali, di sicurezza e qualità, trattandosi di un servizio utile alla generalità degli 

studenti fuori sede iscritti agli Atenei toscani, DSU insieme a Regione Toscana 

solleciteranno le Università a diventare parte attiva in tale progetto, al fine di 

garantire continuità e sviluppo nel tempo di una specifica piattaforma di 

interfacciamento fra domanda ed offerta abitativa rivolta agli studenti; 

i) in caso di indisponibilità di posto alloggio, ai borsisti fuori sede, vincitori di posto 

alloggio e percettori di contributo affitto, la possibilità di concedere un contributo 

monetario aggiuntivo forfettario pari a 50 euro mensili; 

 Dato atto che, al fine di dare attuazione all’indirizzo regionale di cui al punto e), questo 

Consiglio deve procedere ad acconsentire sia alla deroga degli indirizzi regionali 

relativamente al bando di concorso 2020/2021 che al conseguente bando approvato con 

provvedimento direttoriale n. 77 del 14 luglio 2020; 

 Preso e dato atto che la citata delibera GRT 700/21 dispone che, qualora nel corso 

dell’esercizio 2022 si dovesse verificare che l’Azienda, stante la diminuzione di 

trattenute mensa, necessiti di ulteriori fondi di gestione ai fini del pareggio della 

gestione del servizio di ristorazione e contestualmente abbia un’eccedenza di contributi 

finalizzati alla erogazione delle borse a seguito anche degli esiti del riparto FIS, potrà 

procedere a stornare fondi dal capitolo 61700 (contributo regionale borse) al capitolo 

61023 (spese gestione e funzionamento) al fine di garantire coerenza fra la 

destinazione d’uso delle fonti di finanziamento ed i fabbisogni emergenti dalle nuove 

modalità di finanziamento del servizio mensa introdotte con gli indirizzi di cui alla DGR 

700/21;  

 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di prendere atto e far propri gli “Indirizzi all'Azienda DSU Toscana per l'assegnazione di 

benefici e servizi a favore degli studenti universitari – A.A. 2021/22” approvati con la 

deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 700 del 5 luglio 2021, che in n. 32 

(trentadue) pagine complessive si allega sub A al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

2. Di stabilire, con riferimento alla verifica del merito necessario al mantenimento della 

borsa di studio per gli studenti matricole vincitori 20/21, la deroga degli indirizzi 

regionali relativamente al bando di concorso 2020/2021 approvati con la deliberazione 

della Giunta Regionale della Toscana n. 829 del 6 luglio 2020 e conseguente bando 

approvato con provvedimento direttoriale n. 77 del 14 luglio 2020. 

 

3. Di dare mandato agli uffici affinché si predisponga il Bando di Concorso borse di studio e 

alloggio 2021-2022 in piena coerenza degli gli indirizzi di cui alla allegata deliberazione 

della Giunta Regionale della Toscana n. 700 del 5 luglio 2021, recepiti in toto da questo 

Consiglio di Amministrazione con il presente atto. 

4. Di dare mandato al Direttore di approvare e disporre l’immediata pubblicazione del 

bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio per l'a.a. 

2021/2022. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 



  

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 6 (Del Medico, Bellandi, Gemmiti, Giordano, Micali, Romizi) 

- Astenuti:    n. 2 (Bilello, Sayad Nik) 

- Contrari:    n. 1 (Miglietta). 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

         Francesco Piarulli                  Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 
 
 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-07-16T13:11:49+0200
	PIARULLI FRANCESCO


		2021-07-19T09:28:14+0000
	DEL MEDICO MARCO




